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[Undervisningsministeren.] 
med dette lille Lovforslag, som ikke, det 
gentager jeg, rører ved noget principielt i 
Tilsynsloven. 

Det er blevet fremført her fra nogle 
Sider, navnlig af ,det ærede Medlem Hr. 
Arnth Jensen og af det ærede Medlem Hr. 
Vesterager, at Forældreraadene havde vist 
sig ikke at svare til det, man havde ven- 
tet, @g man har taget den ringe Tilslut- 
ning til Forældreraadsvalgene som Udtryk 
for, at der i Virkeligheden ikke var Inter- 
esse for Forooldreraadene. Jeg tror, det 
ærede Medlem Hr. Hartel havde helt Ret 
i sin Bedømmelse, naar han sagde, at det 
har vist sig her som mange andre Steder, 
at hvis der er Ro i Forholdene og Arbej- 
det gaar godt paa et Sted, er det vanske- 
ligt at skabe den Deltagelse ved et Valg, 
som der kræves, for at Forældreraadene 
kan bestaa. Og jeg vil gerne spørge de 
ærede Medlemmer, som har villet tage den 
ringe Deltagelse i Forældreraadsvalgene 
som Udtryk for ringe Interesse i Befolk- 
ningen, om de mener, hvis det samme 
Krav om Deltagelse f. Eks. blev stillet ved 
Valgene til Menighedsraadene, at da alle 
Menighedsraadene i Landet blev opretholdt. 
Jeg er tilbøjelig til at tro, at der ofte ved 
Menighedsraadsvalgene vil vise sig at være 
en lige saa ringe Tilslutning som. her. 
Ikke fordi Befolkningen paa Stedet ikke 
interesserer sig for Menighedsraadsvalget, 
men naar Forholdene arter sig tilfredsstil- 
lende og man har mødt til et Prøvevalg, 
hvor der har vist sig nogenlunde Sam- 
stemmighed om, hvem man ønskede ind i 
Menighedsraadet, saa viser man ikke stor 
Interesse for Deltagelse i dette Valg. Og 
det kan ikke være Lovgivningsmagtens Op- 
gave i Spørgsmaalet om Forældreraadene 
at opfordre til, at der findes saa megen 
Uenighed paa et Sted, at man kan regne 
med, at Befolkningen i saa stort Tal, som 
det udkræves, møder og afgiver deres 
Stemme. 

Det ærede Medlem Hr. Årnth Jensen 
vilde have, at jeg nærmere skulde bevise, 
at Forældreraadene havde virket tilfreds- 
stillende. Det maa jeg afstaa fra. Det 
tror jeg hverken jeg eller nogen anden 
kan dokumentere. Min Mening om For- 
ældreraadenes Arbejde er, som jeg har 
sagt: Jeg synes, de har gjort megen Nytte 
derigennem, at de i Forældrekredse, hvor 
der før var ringe Interesse for Skolens 
Arbejde, har vakt denne Interesse i betyde- 
lig tø rad. Forældreraadenes største Mis- 
sion er at vække denne Interesse. Jeg 
tror ikke, det kan gøres op ved en eller 

anden Statistik, hvilken Betydning Forældre- 
raadene har haft, eller ved at se paa, hvor 
stor Tilslutning der har været til For- 
ældreraadsvalgene. Det skal først senere 
vise sig. Der er dog en Ting, som giver 
et Bevis paa, hvad der kan opnaas af 
Interesse for Skolen, naar man giver For- 
ældrene Indflydelse paa deres egen Skole, 
og det er den Diskussion, der i denne Tid 
føres om den sønderjyske Skolelov. Det 
forundrer mig, at man her ved denne Lej- 
lighed har villet afvise Forældrenes Del- 
ta,gelse i Skolens Arbejde ved at. omtale 
Forældreraadene paa den Maade, som er 
sket her: at man helt skulde undvære 
dem, naar alle kan se, at der i Sønder- 
jylland, hvor man i .1920 gav den enkelte 
Egns Beboere afgørende Indflydelse paa 
deres Skole, er skabt en Interesse for 
Skolen, som vi Landet over maa glæde os 
over. 

Ethvert Forsøg paa at vække For- 
ældrenes Interesse og Ansvar for den Skole, 
hvor deres Børn gaar, anser jeg for at 
være af stor Værdi. Jeg tror ikke, man 
skal være saa rask i Vendingen og sige, 
som en enkelt Taler har sagt her i Dag, 
at det har' vist sig, at Forældreraadene 
ikke har virket tilfredsstillende. Det kan 
slet ikke afgøres ud fra det, man har at 
bygge paa. For at man skal kunne fælde 
Dom. over Forældreraadenes Betydning for 
Skolen, maa man give dem mere Tid. Jeg 
tror, det vil være meget nyttigt med ..Hen- 
syn til Fremme af Samarbejdet mellem 
Forældrekredsen og Skolen, at vi ikke 
gennem Lovgivningen opfordrer til at skabe 
Uenighed for derigennem at svække den Iver 
for at deltage i Valget, som er Forud- 
sætningen for, at Forældreraadené kan 
bestaa. Jeg takker da ogsaa det ærede 
Medlem Hr. Arnth Jensen, fordi han. trods 
sin Afskedtagen med Forældreraadene er- 
klærede sig villig til at drøfte Spørgs- 
maalet om Forældrenes Indflydelse ved 
deres egen Skole, og jeg haaber, at. det 
ærede Medlem maa komme til den Er- 
kendelse, at i hvert Fald indtil videre vil 
det være rimeligt ikke at stille de Krav, 
der i Øjeblikket stilles, for at Forældre- 
raadene kan bevares. 

Jeg fastslaar altsaa, at paa Grundlag 
af Deltagelsen i Forældreraadsvalgene Lan- 
det over kan man ikke komme til det 
Resultat, at Forældreraadene har virket 
anderledes, end man havde ventet, og at 
der ikke er Interesse for dem. Jeg mener, 
at Forældreraadene har et rimeligt Krav 
paa at faa Mulighed for at arbejde en Tid 
endnu, saaledes at man kan blive i Stand 


